Setelah masa Khalifah yang empat berakhir, upaya

dakwah Islamiyah dilanjutkan oleh dinasti Bani umayyah (41

H.-132 H./661 M.-750 M.) dan berhasil memperluas

territorial Islam ke pulau Majorca, Corsica, Sardinia, Crete,

Rhodes, Sicilia, Spanyol, Afganistan, Pakistan, Rukmenia,

Uzbek, dan Kirgis. Selanjutnya, dakwah Islamiyah dilakukan

oleh dinasti Bani Abbas, hanya saja pusat perhatiannya pada

ilmu pengetahuan bukan ekspansi territorial.2

Hal itu terlihat dari semangat Harun al-Rasyid (170 H.-

194 H./786 M.-809 M.) dan al-Ma’mun (198 H.-218 H./813

M.-833 M.) dalam menterjemahkan buku-buku ilmu

pengetahuan dan filsafat Yunani ke dalam bahasa Arab. Selain

itu, pada priode itu terlihat pula suatu upaya penyusunan

ilmu-ilmu yang berkaitan dengan agama Islam mengenai

hadis, hukum, tasawuf, dan akidah. Tujuannya, untuk

mereka yang masuk Islam dan membawa persoalan-

persoalan akidah, dan ada pula di antara mereka yang tetap

menganut agamanya serta berusaha menyerang Islam

dengan mmenggunakan logika.5

Para teolog Islam yang menaruh perhatian penuh

terhadap hal tersebut, adalah Jahm ibn Safwan (W. 128

H./746 M.), Gailan al-Dimasyqi (abad 11 H./VIII M.), dan

Wasil ibn ‘Ata’ (81 H.-131 H./700 M.-750 M.).6 Kemudian, Abu

al-Huzail al-Allaf (135 H.-235 H./751 M.-849 M.), Ibrahim al-

Nazzam (185 H.-221 H./804 M.-840 M.), Abu Hasan al-Asy’ari

4 Orang Yahudi adalah pengikut agama yang dibawa oleh Nabi

Musa dan berpedoman pada Taurat (hokum), Nebim (nabi-nabi), Ketubim
(kitab-kitab). Orang Nasrani adalah pengikut agama yang dibawa nabi Isa
yang berpedoman pada Injil, mereka menyembah Isa dari kampong
Nasaret.

(260 H.-324 H./873 M.-935 M.), dan al-Maturidi (238 H.-333

H./852 M.-944 M.). Dari kalangan fuqaha’, Abu Hanifah (80

H.-150 H./699 M.-767 M.) dan al-Syafi’I (150 H.-204 H./780

M.-885 M.) melalui kitab fiqh al-akbar.7

Para teolog Islam tersebut, dalam mengantisipasi

serangan lawan dan mempertahankan kemurnian akidah

Islam yang monotheistic non antropomorphisme bersumber

dari akal dan wahyu, serta menjadikan logika sebagai alat

dalam diskusi antara agama.

Ibn Rusyd (520 H.-592 H./1126 M.-1198 M.),

mengelompokkan para teolog Islam ke dalam golongan jadali

(dialektis), karena interpretasi mereka belum memenuhi

syarat burhan atau ta’wil yaqini, bahkan interpretasi

mereka menimbulkan perselisihan dan menyebabkan

penyimbangan faham tersebar di mana-mana.13 Harun

pada data primer dan sekunder. Sumber data yang primer

adalah Syarh al-Usul al-Khamsah karangan ‘Abd al-Jabbar

ibn Ahmad (310 H.-415 H./935 M.-1021 M.), Maqalat al-

Islamiyyin dan al-Ibanah ‘an Usul al-Diyanah karangan Abu

Hasan al-Asy’ary (260 H.-324 H./873 M.-925 M.), Kitab al-

Tauhid dan Ta’wilat Ahl al-Sunnah karangan Abu Mansur

al-Maturidi (852 M.-944 M.), Kitab Usul al-Din karangan Abu

Yusr al-Bazdawi (1029 M-1101 M.), al-Milal wa al-Nihal

karangan al-Syahrastani (479 H.-548 H./1085 M.-1153 M.),

dan al-Farq bain al-Firaq karangan ‘Abd al-Qahir al-Bagdadi

(W. 429 H./1037 M.). Sumber data yang sekunder adalah

buku-buku karangan para pakar teologi Islam, dan buku-

buku yang ada kaitannya dengan persoalan di atas. Buku-

buku primer dan sekunder diperoleh dari pustaka pribadi.

Untuk menentukan bobot data, dilakukan dua

macam kritik, yaitu kritik internal dan kritik eksternal.

Teologi Islam, dalam perspektif sejarah, dapat

diklasifikasikan ke dalam tiga tahap, yaitu masa

pertumbuhan (12 SH.-132 H./610 M-750 M., masa

penerjemahan pemikiran Hellenik (137 H.-218 H./754M.-833

M.), dan masa skolastik (238 H.-333 H./ 852 M.-944 M.). Pada

masa pertumbuhan, persoalan teologik sudah muncul sejak

zaman Rasulullah dan khalifah yang empat sebagai dampak

heterogenitas agama, seperti soal zat Allah.38 sifat Allah,39

38 Pada masa Rasulullah, banyak orang bertanya: siapa yang

mciptakan Allah?

melihat Allah,40 qada dan qadar,41 hakikat iman,42 dan

imamah.43 Adapun dalam bentuk disiplin ilmu, timbul pada

masa Bani Umayah (41 H.-132 H./661 M.-750M.),

keberadaannya masih sederhana dan tidak sistematis. Sebab,

menurut al-Gurabi, dalam pembahasannya tidak

menggunakan fasal, bab, dan sub bab.44 Abu al-Khair (abad XX

M.) menyebut zaman Bani Umayyah sebagai tahap permulaan

bagi teologi Islam. Hal yang dapat dipahami, pada tahap

bersama pemuka-pemuka agama lain.45 Para teolog Islam

yang terkenal pada masa Bani Umayyah adalah Jahm ibn

Safwan (W. 128 H./746 M.), Wasil ibn Ata’ (81 H.-131 H./700

M.-730 M.). dan Abu Hanifah (80 H.-150 H./699 M.-767 M.).46

Pada masa penerjemahan pemikiran Hellenik,

teologi Islam menurut al-Taftazani, menampakkan

bentuknya berupa rangkaian argumentasi rasional yang

disusun secara sistemats, metodologis, dan topic

pembahasannya berbaur dengan filsafat. Dengan harapan,

dapat memperkokoh kebenaran akidah Islamiyah, dan obyek

pembahasannya meliputi wujud Tuhan, sifat-sifat-Nya, serta

hubungan-Nya dengan alam semesta.47 Para teolog Islam

pada masa penerjemahan ini, dikenal dengan nama Abu al-

Huzail al-Allaf (135 H.-235 H./751 M.-849 M.), Ibrahim al-

Nazzam (185 H.-221 H./ 804 M.-840 M.), dan al-Jahiz (W.256

H./872 M.).48 Mereka banyak menulis buku-buku teologi

Islam yang bercorak rasional, dan didukung penuh oleh

Khalifah al-Makmun (198 H.-218 H./813 M.-833 M.).49

45 Udi Mufradi, Teologi Islam Sejarah, op. cit., h. 37. Lihat Abu al-

Khair, op. cit., h. 54.
46 Ibid., h. 30-31.
47 Al-Taftazani, loc. cit.
48 Ibid.
49 Udi Mufradi, Teologi Islam Sejarah, op. cit., h.

sintesis, jalan tengah antara kaum rasional yang dipelopori

oleh kaum Muktazilah dan kaum Salafiah yang dipelopori

oleh Ahmad ibn Hanbal (164 H.-241 H.). Teolog Islam masa

Skolastik ini dikenal dengan teologi Maturidiah yang digagas

oleh Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad al-Maturidi

(238 H.-333 H.-852 M.-944 M.), dan dikenal pula dengan

teologi Asy’ariah yang penggagasnya adalah Abu Hasan ‘Ali

ibn Isma’il al-Asy’ari (260 H.-324 H./873 M.-935 M.).Kedua

teolog Islam ini banyak menulis buku-buku teologi Islam

dengan metode skolastik, dan didukung penuh oleh Khalifah

al-Mutawakkil (226 H.-260 H.-847 M.-861 M.).50 Selanjutnya,

kedua teologi ini menjadi rujukan soal akidah Islamiyah bagi

mayoritas umat Islam, atau yang disebut dengan keyakinan

pada wahyu dan akal. Wahyu, baik yang makna dan lafadnya

dari Allah (al-Qur’an) atau yang maknanya dari Allah dan

lafadnya dari Rasulullah (al-Hadis), merupakan informasi

dari Tuhan tentang segala apa yang belum diketahui akal, dan

mengkomfirmasi apa yang telah diketahui akal. 51

Menurut al-Maturidi (238 H.-333H./852 M.-944 M.,

informasi tentang wujud Tuhan dan kaitannya dengan alam

semesta dapat diketahui langsung dari Allah melalui firman-

Nya. Firman Allah, selanjutnya sampai kepada umat manusia

melalui para Nabi dan Rasul-Nya yang sangat terpercaya.

Kedua informasi itu, kebenarannya harus diterima, karena

Di samping itu,

dakwah Rasulullah lebih mengedepankan uswah hasanah,

mendirikan negara yang kuat, dan mengirim surat kepada

para raja dan penguasa.107

Upaya dakwah Rasulullah itu berhasil meyakinkan

masyarakat Jahiliyah untuk memeluk agama Islam, sehingga

dalam waktu dua puluh tahun (10 SH.-11 H. /612 M.-632 M.)

pengikut Islam tersebar ke seluruh semenanjung Arabia.

Setelah beliau wafat pada tahun 11 H./632 M., para khalifah

yang empat (11 H.-41 H./632 M.-661 M. secara

berkesinambungan melakukan dakwah Islamiyah, sehingga

territorial Islam meluas ke luar semenanjung Arabia, seperti

Palestina, Suria, Irak, Persia, Mesir, Tripoli, dan Ciprus.108

107 Raja-raja dan penguasa yang mendapat surat dari Rasulullah

Setelah masa Khalifah yang empat berakhir, dakwah

Islamiyah tetap berlanjut pada masa dinasti Bani Umayyah

(41 H.-132 H./661 M.-750 M.) dan pada masa dinasti

Abbasiyah (750 M.-1250 M.) baik oleh penguasa, maupun

dari kalangan ulama kalam, fuqaha, sufi, dan ahli tarekat.109

Selanjutnya, dakwah Islamiyah tetap berlanjut secara

berkesinambungan sampai sekarang. Bahkan di era

kontemporer ini Islam berkembang di Barat, karena adanya

teologis dalam debat dan diskusi agama bersama pemuka-

pemuka agama lain, seperti Yahudi, Nasrani, Majusi, Manu,

Zoroaster, dan Hindu. Hal itu merupakan bentuk dakwah

teologis yang dilakukan oleh para ulama kalam (teolog Islam

abad VIII M-XX M.), seperti Jahm ibn Safwan (W. 128 H./746

M.), Gaylan al-Dimasyqi (abad ke II H./VIII M.), Wasil ibn ‘Ata’

(81 H.-131 H.-700 M.-750 M.), Abu Huzail al-‘Allaf (135 H.-

235 H./751 M.-849), Ibrahim al-Nazzam (185 H.-221 H./804

M.-840 M.), al-Jahiz (W. 256 H./872 M.).155

Pertama, Jahm ibn Safwan (W 128 M./746 M), ia

seorang pendiri aliran Jahmiah dan penganut faham Jabariah.

Nama lengkapnya Abu Muhriz Jahm ibn Safwan, ia berasal

dari Khurasan keturunan Samarkand dan Turmuz, ia menjadi

ilmu Yunani melalui debat dan diskusi bersama pemuka

agama lain.174

Kedua, Ghailan al-Damasyqi (abad ke II H./VIII M.),

ia adalah seorang pencetus faham qadariah. Ia putera

Marwan (64 H.-66 H./683 M.-685 M.) yang masih ada

hubungan keluarga (saudara sepupu) dengan Mu’awiyah.175

Ia, demikian al-Gurabi, hidup di masa akhir kekuasaan Umar

ibn ‘Abd al-‘Aziz dan Hisyam ibn ‘Abd al-Malik.176 Ia seorang

‘alim, zahid, dan da’I ila Allah wa tauhidihi wa ‘adlihi.177 Ia,

makhluk.191 Buku-buku dan pemikiran-pemikiran Wasil ibn

‘Ata’ itu, merupakan pesan dakwah teologis yang

disampaikan melalui dakwah dialogis bi al-lisan dan dakwah

bi al-kitabah (tulisan) terhadap para pemuka agama lain dan

sesama muslim yang tidak sefaham dengannya.

Keempat, Abu al-Huzail ibn Makhul al-‘Allaf (135 H.-

235 H./751 M.-849 M.), ia tokoh terpenting aliran teologi

Muktazilah sesudah pendirinya, Wasil ibn ‘Ata’. Ia lahir di

Basrah (135 H./235 H.), selanjutnya ia pergi ke Baghdad (204

H./819) dan bergabung dengan Khalifah al-Ma’mun (198 H.-

218 H./813 M.-833 M.), dan pada akhirnya ia pindah ke

190Ibid. h. 78.
191 Ibid., h. 82-88.

Medinah sampai wafatnya (235 H./849 M.). Ia berguru

kepada salah seorang murid Wasil ibn ‘Ata’ bernama ‘Usman

al-Tawil. Menurut Abi ‘Abdi al-Rahim al-Khayyat, yang

dikutip oleh al-Gurabi, langsung berguru pada Wasil ibn ‘Ata’

dan Amru ibn ‘Ubaid.192

Ia menguasai filsafat Yunani, filsafat India, dan

berbagai keyakinan di luar Islam.

alam dari tiada menjadi ada; materi dasar bagi alam adalah

kekal. 5) kefanaan alam adalah hancur bercerai berai, bukan

lenyap menjadi tidak ada. 6) Setiap benda ciptaan Allah

mempunya natur (tabi’at) masing-masing.206

Ketujuh, Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad

al-Maturidi al-Samarkandi (238 H.-333 H./852 M.-944 M.),

pendiri aliran Ahlu Sunnah wa al-Jama’ah. Ia lahir di Maturid,

205 Udi Mufradi Mawardi, op. cit., h. 46.
206 Ibid, lihat al-Bagdadi, op. cit., h.

atas daya Tuhan, karena itu manusia dihukum atas

perbuatannya sendiri, itulah keadilan, 7) iman adalah

membenarkan dengan hati, sedang perbuatan merupakan

syarat kesempurnaan iman.214

Kedelapan, Abu al-Hasan ‘Ali ibn Isma’il al-Asy’ari

(260 H.-324 H./873 M.-935 M.), ia lahir di Basrah dan wafat

di Bagdad. Pada mulanya, ia adalah murid dari salah seorang

tokoh Muktazilah bernama Abu ‘Ali al-Jubba’i. Kemudian

setelah ia menekuni faham Muktazilah selama empat puluh

tahun, ia mengikuti faham Sunni dan membentuk teologi

Asy’ariyah dengan corak sintesis.215